四川省地方志工作办公室

川志函〔2019〕96号

四川省地方志工作办公室

关于启动《四川民间歌谣集粹》编纂工作

并开展资料征集的通知

各市（州）地方志办公室（党史地方志研究室，地方志编纂中心），

广元市委办公室：

四川厚重的历史文化孕育出绚丽多彩的反映四川人民特有性

格和地域文化的民间歌谣，在传承弘扬民族文化、凝聚民族精神

等方面发挥着重要作用。为全面贯彻落实四川《建设文化强省中

长期规划纲要（2019—2025年）》，中共四川省委办公厅、四川省

人民政府办公厅《关于传承发展中华优秀传统文化的实施意见》

精神，进一步加强四川民间文化保护，推进文化强省建设，根据

《四川省地方志工作办公室关于印发四川省地方志系统贯彻落实

传承发展中华优秀传统文化实施意见工作方案的通知》（川志发

〔2018〕44号）中“组织编纂《四川民间歌谣集粹》，推动民间歌

—2—

谣广泛传唱，以生动活泼的形式展现四川民间文化的独特魅力”

要求，省地方志办决定启动《四川民间歌谣集粹》编纂工作。现

将有关事项通知如下。

一、编纂组织

《四川民间歌谣集粹》由四川省地方志办牵头承编。为确保

工作顺利开展，成立《四川民间歌谣集粹》编纂委员会，负责统

筹规划、组织协调并研究解决编纂工作中的重大事项。主任委员

由省地方志办主要领导担任，副主任委员由省地方志办分管领导

担任，委员由省地方志办相关处室负责人、21个市（州）地方志

办负责人组成。

在省地方志办设立《四川民间歌谣集粹》编纂委员会办公室，

负责组织协调、督促指导资料搜集等工作。办公室主任由省地方

志办分管领导担任；副主任由省地方志办相关处室负责人担任；

成员由省地方志办相关处室参与人、21个市（州）地方志办承办

人担任。办公室下设编辑室，具体组织实施编纂工作。

二、资料征集

请各市（州）地方志部门按《〈四川民间歌谣集粹〉编纂方案》

（见附件）有关要求组织实施，并及时报送各地民间歌谣资料。

报送时间：即日起至 2020年 8月 31日

联 系 人：孙玉峰 联系电话：028-86617089 13880779199

电子邮箱：sxzgzc123456@163.com

通讯地址：成都市锦江区永兴巷 15号 21楼四川省地方志工

mailto:sxzgzc123456@163.com

—3—

作办公室

邮政编码：610012

附件：1.《四川民间歌谣集粹》编纂方案

2.《四川民间歌谣集粹》编委会人员名单

四川省地方志工作办公室

2019年 10月 24日

—4—

附件 1

《四川民间歌谣集粹》编纂方案

为全面贯彻落实四川《建设文化强省中长期规划纲要

（2019—2025年）》，中共四川省委办公厅、四川省人民政府办公

厅《关于传承发展中华优秀传统文化的实施意见》精神，进一步

加强四川民间文化保护，推进文化强省建设，根据《四川省地方

志工作办公室关于印发四川省地方志系统贯彻落实传承发展中华

优秀传统文化实施意见工作方案的通知》（川志发〔2018〕44号）

要求，现制定以下编纂方案。

一、目的意义

民间歌谣是劳动人民集体的口头诗歌创作。四川历史厚重，

文化多姿多彩，是全国第一大彝区，唯一羌区和第二大藏区，丰

富的民间文化和多彩的民族文化孕育了多种多样的民间歌谣，反

映了四川人民特有的性格和地域文化。因此，编纂《四川民间歌

谣集粹》对于加强四川民间文化保护、推进文化强省建设，具有

重要意义。

二、指导思想

坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代

表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，全面反映四川民间歌谣历史、传承、现状、种类、曲目

—5—

等情况。

三、编纂规模

《四川民间歌谣集粹》计划成稿 100万字。由民间歌谣发展

历史、区域民间歌谣曲目等构成。

四、编纂要求

（一）书名：《四川民间歌谣集粹》

（二）断限：记述上限不限，下限为 2020年。

（三）记述范围：以断限期内四川行政区划为准，1997年前

含今重庆市辖区。

（四）结构：由序、前置图照、正文、附录、后记等组成，

正文按章节体结构编排。

（五）标准：民间歌谣应重点收录不同时期反映地方文化特

色，有广泛代表性、传唱性的民间歌谣。

（六）要素：每一曲民间歌谣均应包含传唱范围、传唱时间、

曲谱、歌词等内容，特别注意记录民间歌谣产生的背景、有关逸

闻趣事、相关图片等，突出文化特色和历史积淀。

（七）行文：运用现代语体文，文字简洁，语言流畅，注意

趣味性和可读性。

五、工作步骤

（一）组建班子，培训人员，确定入志内容（2019 年）。组

建《四川民间歌谣集粹》编委会和编辑室，明确参编单位和联络

人员，发布相关编纂要求，布置编纂任务。

（二）搜集、整理资料（2019—2020 年）。各参编单位根据

—6—

编辑室提出的资料收集范围、收集内容进行收集、整理、编写，

并做好资料建档工作，做到有据可查。

（三）撰稿及编审（2020—2021 年）。编委会组织编辑室人

员根据参编单位上报的系统资料，按质量要求进行编纂。通过召

开评稿会作评议修改。

（四）审定出版（2021年）。经省地方志办结题审查后出版。

六、经费保障

《四川民间歌谣集粹》由省地方志办立项，承担编纂经费，包

括会务费、资料收集费、劳务费、评审费、稿费等。

七、组织领导

《四川民间歌谣集粹》编纂工作由四川省地方志办牵头承编。

成立《四川民间歌谣集粹》编委会，负责统筹规划、组织协调并

研究解决编纂工作中的重大事项。在省地方志办设立《四川民间

歌谣集粹》编委会办公室，负责组织协调、督促、指导资料搜集、

编写等工作。办公室下设编辑室，编纂人员主要由专家学者组成，

聘请有经验、文字功底深厚的人员为编辑室成员，负责编纂工作。

—7—

附件 2

《四川民间歌谣集粹》编委会人员名单

一、编委会

主 任：陈建春

副主任：赵 行 邓 瑜 陶利辉

委 员：高志刚 陈思禄 李冠华 邱 俊 李思源

余正道 唐广生 周正琴 余崇威 秦伟民

陈 新 李 勇 徐 诚 冉 炬 罗之聪

师 伟 李树伦 李卫东 刘佳礼 戴 旭

格及依呷 熊 倩 高伟明 何晓波 牛 淼

二、编委会办公室

主 任：陶利辉

副主任：高伟明 牛 淼

成 员：孙玉峰 徐高芳

21个市（州）地方志办承办人

—8—

信息公开选项：主动公开

抄送：机关各处、四川年鉴社。

四川省地方志工作办公室综合处 2019 年10 月24 日印发

（共印8 份）